(1) HARDOUIN, t. I, col. 484. EBEDJESUS, dans son *Epitome canonum*, éd. A. MAÏ (en latin et en syriaque), dans *Scriptorum veterum nova collectio*, t. X^e, p. 155, dit plus brièvement : « Placuit synodo oecumenicae quatuor patres esse in universo mundo, veluti quatuor evangelistae, et ut veluti quatuor flumina, et etiam quatuor fines orbis, sicut et ipsi sapientes saeculi dicunt quod quatuor sint elementa ex quibus mundus fit. *Sit autem caput Romanus juxta praeceptum Apostolorum, quod tulerunt in suis canonicibus*. Eï vero succedat Alexandrinus, cui succedat Ephesinus, quem excipiat Antiochenus ».

ipsi patriarchae pro auctoritate cognoscendi : nam patriarcha pater universalis est, et omnes metropolitae ac episcopi sunt filii haereditatis ejus. Honor autem patriarchae, tanquam patris super filios, dominatur. *Et quemadmodum patriarcha potestatem habet faciendi quodcumque vult congruenter circa eos qui potestati ejus subsunt, similiter potestas sit patriarchae romano supra omnes patriarchas, sicut beatus Petrus supra totam communitatem, quandoquidem locum etiam Petri tenet in universa Ecclesia ille qui Romae sedet. Illum itaque qui haec transgressus fuerit, synodus oecumenica anathemati subjecit (1).* »

Le texte d'Abraham Echellensis est ainsi conçu :

« *Et quemadmodum patriarcha potestatem habet super suos subditos, ita quoque potestatem habet Romanus pontifex super omnes patriarchas, quemadmodum habebat Petrus super universos christianitatis principes et concilia ipsorum, quoniam Christi vicarius est super redemptionem, ecclesias et curatos populos ejus. Quicumque autem sanctioni huic contradixerit, patres synodi anathemate illum percellunt (2).* »

Enfin le canon LXXI résume les dispositions des canons de Sardique sur les appels au Pape (3).

On aura remarqué que dans le canon XXXVII il n'est parlé que de quatre patriarches. Ni le siège de Séleucie, ni celui de Constantinople, ni celui de Jérusalem ne sont nommés. Le faussaire qui a fabriqué ces canons a voulu sauvegarder les vraisemblances historiques. A l'époque du Concile de Nicée, les trois sièges indiqués n'avaient pas la juridiction patriarcale. Des additions, sans doute postérieures à une première série, ont comblé ces lacunes et ont bravé tous les anachronismes. Les canons X et XXXVIII honorent le siège de Jérusalem en lui décernant le titre de patriarcat et en le soustrayant à la juridiction de Césarée (4). Le canon XXXVIII transfère le patriarcat d'Éphèse à Constantinople et ne laisse à son titulaire que le nom de catholicos ou primat (5). Quant à l'évêque de Séleucie, le même canon XXXVIII dit de lui :

1) E.J. Mai, *loc. cit.*, p. 155.

2) HARDOUIN, col. 485 D. Le canon XXXIX de la recension F. Torrès, qui correspond à ce canon XLIV, n'est pas moins explicite sur la primauté romaine : « Ille qui tenet sedem Romae caput est et princeps omnium patriarcharum, quandoquidem ipse est primus, sicut Petrus, cui data est potestas in omnes principes christianos et omnes populos eorum : ut qui sit vicarius Christi Domini nostri super cunctos populos et universam Ecclesiam christianam. » HARDOUIN, col. 469 D.

3) HARDOUIN, col. 491 D. Ce canon ne se trouve que dans quelques manuscrits de la recension d'Abraham. Il manque dans la recension de Torrès.

4) HARDOUIN, col. 479 et 484.

5) *Ibid.*, col. 484.

« Honoretur quoque dominus sedis Seleucia. quae est in regione Orientis vocaturque *Almodzien* (1), nomine catholici, et ex nunc permittatur ei constituere metropolitanos, quemadmodum faciunt patriarchae, ne damnum patiantur Orientales, adeuntes nimirum Antiochenum ob necessaria negotia, sive ab illo redeuntes, *inveniantque gentiles occasionem nocendi eis*; quia patriarcha Antiochenus in hoc praebuit consensum, postquam rogavit eum synodus, ne ipsi displiceret de sublata ab eo potestate Orientis. In hoc enim nihil aliud quaerebatur nisi pax et quies christianorum regionis Persidis (2). »

Le canon XXXIX attribue au même le septième rang après Éphèse et Jérusalem, au cas où se réunirait un concile dans la région des Romains et auquel il assisterait (3). Le canon XL maintient très expressément la haute juridiction d'Antioche sur Séleucie :

« Non permittit magna synodus ut congregentur [episcopi] in regione Persidis, *ne constituent leges ullas sine licentia patriarchae Antiocheni*, quia quamvis eorum dominus factus sit in dignitate patriarchae, in hoc tamen consultum est utilitati et exemptioni a damno et nocementis atque eorum paci et tranquillitati provisum. Non propterea tamen ipsis licet solvere aut ligare, vel constituere ullas ecclesiasticas leges, vel addere eis, vel diminueré quidquam propria auctoritate, sed potius in omnibus sint obedientes principibus et patriarchae. Quicumque huic sanctioni contradixerit, patres synodi eum excommunicant (4). »

Ces paroles devaient sonner dur aux oreilles des théologiens et des canonistes nestoriens. Eux qui depuis le pontificat de Dadišo avaient secoué toute tutelle des « Pères occidentaux », se trouvaient sous l'anathème du grand concile de Nicée. Il fallait découvrir un moyen de justifier leur sécession du reste de la catholicité. Un faussaire utilisa habilement le passage du canon XXXVIII où il est dit que les droits patriarcaux ont été reconnus par le concile à l'évêque de Séleucie pour éviter aux chrétiens de Perse les persécutions des rois infidèles : *ne inveniant gentiles occasionem nocendi eis*. Il fabriqua deux lettres des « Pères occidentaux » aux chrétiens de Perse (5). La première n'est que le

(1) *Almodaien*, *Almodzin*, signifie en arabe : *les deux villes*, à savoir Séleucie et Ctésiphon.

(2) HARDOUIN, col. 434. Cf. canon XXXIII de la collection Torrès, col. 468 D.)

(3) Col. 484. (Cf. canon XXXIV de la collection Torrès, col. 468, qui accorde le sixième rang à Séleucie, parce que cette recension ignore Constantinople.)

(4) HARDOUIN, col. 434 E. (Cf. canon XXXV de la recension Torrès, col. 468-469.)

(5) Assemani, *Bibliotheca orientalis*, t. III, première partie, p. 58. identifie le faussaire avec le catholicos Ezéchiél 552-567. Cette opinion nous paraît à peine probable, car les deux lettres fabriquées sont en relation évidente avec les canons arabes de Nicée. Si ceux-ci ne sont pas antérieurs au VIII^e siècle, Ezéchiél ne saurait en être l'auteur.

développement du canon XXXVIII de Nicée concédant au métropolitain de Séleucie-Ctésiphon les droits patriarcaux. Une pleine autonomie lui est accordée pour le gouvernement de l'Eglise de Perse: mais il y a pourtant une clause restrictive : En cas de conflit entre lui et ses subordonnés, ceux-ci sans doute ne peuvent juger leur supérieur, mais il leur est permis d'en appeler au jugement des autres patriarches. Voici les passages principaux de ce long document :

« Placuit fratribus nostris atque nobis, ne videlicet fratres nostri christiani, qui Orientem incolunt, orphani remaneant, ut quandocumque magnus ille metropolita, qui Seleucia in urbe regia Arsacidarum, in magna ecclesia Cochensi totius Orientis principatum tenet, decesserit et exierit ex hoc saeculo, Antiochiam nullus metropolita amplius ascendat ad suscipiendam, juxta antiquum morem, ordinationem, ne ob regum inter se discordias et odia innocens sanguis pontificum in posterum effundatur, quemadmodum nostra aetate contigit : Vidimus enim spectaculum luctuosum atque terribilem, duos nempe patres e totidem crucibus pendere nudos, proptereaque persecutionis tempestatem in Oriente juxta ac in Occidente fuisse excitatam. Idcirco decrevimus facultatem concedere, per quam ab effusione humani sanguinis deinceps immunes serventur. Quemadmodum vero olim *Spiritus suffragio et Apostolorum sorte* illi datum est, ut universae Ecclesiae Dei, quae illic est, magnus metropolita foret, similiter illi tradita est potestas, et auctoritas super omnes mundi metropolitae. Quamobrem ejus thronus quatuor orbis patriarchas subsequitur, tenentes quatuor thronos juxta evangelistarum numerum, Matthæi videlicet, Marci, Lucae et Joannis...

« Per virtutem sanctae Trinitatis et per immortale verbum *concedimus charisma patriarchalis dignitatis sedi magni metropolitae, quae est in magna ecclesia Cochensi Seleucia regiae Arsacidarum civitatis, in Oriente. Hic porro consensus et hoc spirituale donum, nempe patriarchica dignitas, custodiatur apud rectores qui deinceps in illa sede collocabuntur usque ad diem revelationis Christi, nosque perpetua consensione eisdem assentimus in omnibus quae ab ipsis in patriarchica gubernatione fient.* Patriarcha autem defuncto, congregentur metropolitae et episcopi, quotquot per tempus licuerit, *et patriarcha a nobis per manus ipsorum constituitur* virtute Spiritus Paracliti, et per consensum nostrum perficiatur ipse patriarcha gratia et dono Spiritus Sancti...

« Quicumque patriarcha inferiores sunt nullam in eum protestatem habent secundum divinum mandatum. Quod si aliquam adversus eum causam cum eo quispiam habeat, aut quidquam ab illo repetere contendat, *patriarchae judicium patriarchis reservatur, et ab istis ejus causa, non ab ejus discipulis cognoscatur,* quia neque ecclesiasticae leges id permit-

tunt, neque leges naturae. Quod si contigerit aliquando imperium cum populo nostro pacem habere, ipsum imperium iudicium indicet et de regis mandato patriarchae causa decidatur, discipuli autem ejus nullam super eum potestatem habeant (1). »

D'après cette première lettre, on le voit, le patriarche de Ctésiphon jouit de l'autorité la plus étendue sur ses subordonnés. Ceux-ci ne peuvent en aucune façon l'appeler en jugement. Mais la porte reste ouverte à une intervention étrangère. Le patriarche est justiciable de ses pairs, les autres patriarches, et on peut en appeler de sa sentence à leur tribunal. C'est pour faire disparaître cette clause que fut inventée la seconde lettre des « Pères occidentaux », dont voici le passage essentiel :

« Quod autem a Patribus nostris spiritualibus dictum est : iudicium videlicet patriarchae Orientis reservatum esse patriarchis; *quia habita exacta inquisitione, compertum fuit patriarchae accusatores in suis delationibus fuisse falsitatis convictos et patriarchas illatorum criminum omnino immunes* (2), nunc definimus in potestate et verbo vivo Dei nullum deinceps habere jus, sive metropolitans, sive christianos Orientis, ad accusationes criminationesve instruendas adversus proprium patriarcham easque ad Patres nostros occidentales verbo aut scripto deferendas. Quod si rursus aliud quidpiam objiciant, sicut hactenus fecerunt, ipsis respondemus : *patriarcham omnium christianorum Orientis esse iudicem, ipsius autem patriarchae iudicem esse Christum* (3). »

Nous retrouvons ici la formule autocéphaliste du synode de 424. Si les canons arabes de Nicée ont laissé subsister un certain lien de subordination à l'égard des « Pères occidentaux » et du patriarche d'Antioche; si la première lettre des « Pères occidentaux » a maintenu les recours contre le patriarche de Séleucie, voici que par cette seconde lettre les mêmes Pères exemptent le même patriarche de tout contrôle. Désormais, il ne relèvera que du tribunal du Christ. C'est par ce procédé que le faussaire a tenté de mettre d'accord le geste de Dadiso et de son synode avec les règles canoniques et spécialement avec les canons attribués au grand concile de Nicée. Il est remarquable que ces lettres apocryphes ont laissé jusqu'à nos jours des traces dans le *Ponti-*